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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je provést studii využití solární energie pro ohřev teplé vody ve

vybraném bytovém domě a navrhnout možné řešení pro zadaný objekt. Byly popsány

možnosti způsobu ohřevu teplé vody pomocí solární energie, určena potřeba tepla na

přípravu teplé vody, byla provedena bilance využitelných solárních zisků pro aplikaci

zvolených fototermických a fotovoltaických panelů a jednotlivé systémy byly v závěru

porovnány.

Klíčová slova

Sluneční záření, solární energie, ohřev teplé vody, využité solární zisky, fototermická

soustava, solární kolektory, fotovoltaická soustava, fotovoltaický panel

Bakalářská práce – Studie využití solární energie pro ohřev teplé vody Jana Šafaříková

v bytovém domě, návrh možného řešení pro zadaný objekt

6

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to study the use of solar energy for hot water heating

in a selected apartment building and to propose a possible solution for a given building.

The possibilities of the method of heating hot water using solar energy were described,

the heat demand for hot water preparation was determined, the balance of usable solar

gains in the application of selected photothermal and photovoltaic panels was performed

and the individual systems were compared in the end.

Key words

Solar radiation, solar energy, hot water heating, used solar gains, photothermal system,

solar collectors, photovoltaic system, photovoltaic panel
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Použité značky a jednotky

G - sluneční ozáření [W/m2]

GT,m - střední denní sluneční ozáření plochy solárního kolektoru [W/m2]

HT - měsíční dávka slunečního ozáření [kWh/m2 měs]

NOCT - jmenovitá provozní teplota článku [°C]

P - výkon instalovaných modulů [W]

Qk,u - teoreticky využitelný zisk solární soustavy [kWh]

Q - celková potřeba tepla [kWh/měs]

Qss,u - využitelný zisk solární soustavy [kWh]

V - spotřeba teplé vody [m3/os.den]

a1 - lineární součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru [W/m2.K]

a2 - kvadratický součinitel tepelné ztráty solárního kolektoru [W/m2.K2]

c - měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

f - solární podíl [%]

I - celková intenzita slunečního záření [W/m2]

Ip – intenzita přímého slunečního záření na obecně položenou plochu [W/m2]

ID - difúzní sluneční záření [W/m2]

IPh – intenzita přímého slunečního záření na vodorovnou plochu [W/m2]

IDh – intenzita difuzního záření na vodorovnou plochu [W/m2]

k - součinitel fotovoltaického panelu [-]

n - počet dní v daném měsíci [-]

nos - počet osob [-]

p - srážka z tepelných zisků solárního kolektoru vlivem tepelných ztrát solární soustavy

[-]

qss,u - měrné roční využité zisky solární soustavy [kWh/m2.rok]

t - teplota [°C]

tk,m - střední teplota teplonosné látky v solárním kolektoru [°C]

z - přirážka na tepelné ztráty přípravy teplé vody [-]

ΔηG - relativní snížení účinnosti fotovoltaického panelu [%]

β - sklon panelu od vodorovné roviny [°]

γ - teplotní součinitel výkonu [%/K]

η FV - měsíční účinnost fotovoltaického panelu [-]

ηk - střední měsíční účinnost solárního kolektoru [-]

ηo - optická účinnost solárního kolektoru [-]

ρ - hustota vody [kg/m3]

τ - sluneční časový úhel [°]
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1 Úvod

Využití solární energie je v současné době často diskutované téma. Mezi její hlavní

výhody patří obnovitelnost, dostupnost a téměř nulový negativní dopad na životní

prostředí. S vývojem technologií, postupným vyčerpáváním fosilních paliv a

zdražováním cen elektrické energie a plynu se výhody systémů využívajících solární

energii zvyšují. Proto jsou tyto systémy stále častěji využívány na rodinných a bytových

domech.

Systémy využívající solární energie můžeme rozdělit na fotovoltaické a fototermické.

První z nich používá fotovoltaické panely, které produkují elektřinu, která pak může

ohřívat vodu v zásobníku TV, v elektrickém kotli na vytápění nebo ji lze v domácnosti

přímo spotřebovat. Fototermický systém ve svých kolektorech přímo ohřívá vodu nebo

pracovní kapalinu. Teplo z fototermického systému je možné použít k ohřevu vody v

zásobníku nebo k přitápění.

Tato studie je zaměřena na možnosti využití solární energie pro ohřev teplé vody v

bytovém objektu. Nejprve jsou stručně popsány možnosti ohřevu teplé vody podle zdroje

energie. Dále je popsána energie získaná ze slunečního záření a veličiny s ní spojené,

které jsou potřebné pro správný návrh solárních zařízení. Poté už jsou podrobněji popsány

jednotlivé typy solárních soustav – fototermické a fotovoltaické. U každého typu jsou

popsány jednotlivé prvky soustavy, druhy kolektorů a panelů a jsou specifikovány

důležité energetické parametry pro návrh soustavy. Velká část studie se zabývá aplikací

solárních soustav pro ohřev teplé vody na vybraný bytový dům a následně jsou obě

možnosti porovnány a vybrána vhodnější varianta pro zadaný objekt.
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2 Ohřev teplé vody podle zdroje energie

2.1 Elektrická energie

Pro ohřev teplé vody pomocí elektrické energie lze použít elektrický ohřívač. Existují 2

typy – zásobníkové a průtokové.

2.1.1 Zásobníkový ohřívač

Zásobníkové ohřívače mají objem 50-200 litrů. Voda se v nich může ohřívat za

zvýhodněnou distribuční sazbu. Po dobu 8 hodin se voda může ohřívat přibližně za

polovinu běžné ceny elektřiny. Zásobníkové ohřívače se nejčastěji umisťují do koupelny,

WC, zádveří nebo chodby. [1]

2.1.2 Průtokový ohřívač

Průtokové ohřívače nemají možnost zapojení za výhodnější sazbu elektrické energie,

pokud se požaduje jejich činnost bez časového omezení. Potřebný příkon bývá běžně

více než 10 kW, typicky 24 kW na domácnost. Protože mají průtokové ohřívače velký

okamžitý odběr elektrické energie, potřebují trojfázové zapojení a jistič 3 x 25 A. Proto

jsou častěji využívány v bytových domech než v rodinných. [1]

2.2 Plyn

Plynové ohřívače jsou přístroje, které používají jako palivo zemní plyn nebo

propan-butan. Dnes se používají převážně ohřívače na zemní plyn. Stejně jako elektrické

ohřívače rozdělujeme plynové na průtočné a zásobníkové. Výhodou plynových ohřívačů,

v porovnání s elektrickými, je snadná dostupnost většího příkonu potřebného pro

průtokový způsob ohřevu, protože na plynové přípojce není tak zásadní omezovač

odebíraného množství plynu jako u elektrických ohřívačů. Pomocí kondenzační

technologie (vyšší využití energie obsažené v plynu) je umožněno řešit ohřev vody

větších výkonů kombinací průtokového a akumulačního způsobu, což významně

snižuje požadavky na prostor. [2]

2.3 Tuhá paliva

Pro ohřev teplé vody pomocí energie získané z tuhých paliv máme několik možností.

Příkladem ohřívače na tuhá paliva jsou lázeňská kamna. Ve spodní části lázeňských

kamen je topeniště nad kterým je umístěna nádrž na vodu, ve které se voda ohřívá.

Uprostřed nádrže na vodu je kouřovod, kterým je odváděn vzniklý kouř z topeniště.

Nejčastěji používaná lázeňská kamna mají objem 80–100 litrů. Výkon kamen je přibližně

8 kW. Umístění kamen musí být blízko komína a vany. [2]
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Obrázek 1: Části lázeňských kamen [3]

Dalšími příklady jsou lokální zdroje tepla určené převážně na vytápění. Řadí se sem

krbová kamna s výměníkem tepla, sporáky s výměníkem tepla nebo krbové vložky.

Všechny tyto zdroje tepla mohou dodávat teplou vodu do zásobníku.

2.4 Obnovitelné zdroje energie

Ohřev vody pomocí energie z obnovitelných zdrojů zahrnuje především využívání

tepelných čerpadel a energie slunce. Často se tyto zdroje tepla kombinují navzájem, nebo

s kotlem. Důvodem je nedostatečný ohřev vody samostatně zapojeného zdroje tepla

v zimě.

2.4.1 Tepelné čerpadlo

Tepelná čerpadla jsou zařízení, která odebírají tepelnou energii z vody, vzduchu nebo

země (prostředí s nízkou teplotou) a převádějí ji do jiné teplonosné látky s teplotou vyšší.

Proto jsou používána pro vytápění a přípravu teplé vody.

2.4.1.1 Základní části tepelného čerpadla

2.4.1.1.1 Kompresor


[…]


S ohledem na předem popsané typy fotovoltaických panelů a jejich specifikace byl vybrán

následující fotovoltaický panel.

Fotovoltaický modul Panasonic HIT N250

Základní charakteristika:

Použití - ohřev teplé vody

Typ - monokrystalický modul

Úhel sklonu osluněné plochy – 45° (celoroční provoz)

Výpočetní parametry kolektoru:

NOCT = 44°C

ηref = 0,198

γ = -0,258%/°C

Ppk = 250 W

p = 0,07

ΔηG = 0,9

k = -0,559

G = 200 W/m2

Gref = 1000 W/m2

7.6.2 Výpočet energetických zisků

Navrhovaný počet panelů - 70
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Obrázek 21: Bilance potřeby tepla na ohřev TV (Qp,c) a využitelných solárních zisků (Qss, u) fotovoltaické

soustavy v jednotlivých měsících

Z výsledků vyplývá, že při použití 70 fotovoltaických panelů bude v červenci nejvyšší

solární podíl – 99 %. Roční potřeba tepla na ohřev teplé vody Qp,c bude 62 831,55

kWh/rok, roční využité zisky solární soustavy Qss,u budou 25 238,53 kWh/rok,

měrné roční využité tepelné zisky solární soustavy qss,u budou 397,17 kWh/m2.rok a

roční podíl solární energie spotřebované na ohřev teplé vody f bude 40 %.

8 Porovnání, vyhodnocení

Solární kolektory Fotovoltaické panely

počet 25 70

zabraná plocha na střechy (m2) 56,95 88,2

Qss,u (kWh/rok) 29 731,73 25 238,53

qss,u (kWh/m2.rok) 522,07 397,17

průměrná cena 1 panelu (Kč) 14 900 7 550

celková cena (Kč) 372 500 528 500

roční solární podíl potřeby tepla

na ohřev TV (%) 47 40

Z výsledků vyplývá, že solární podíl na ohřevu teplé vody na vybraném objektu je

v případě solárních kolektorů 47 % a v případě fotovoltaických panelů 40 %. Pokud tedy

budeme chtít ohřívat vodu v objektu pomocí solární energie, bude potřeba dodatkový

zdroj tepla (např. plynový kotel, elektrokotel nebo tepelné čerpadlo).
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Při srovnání obou variant ohřevu TV vychází jako lepší možnost pro zadaný objekt

použití solárních kolektorů. Při aplikaci 25 kolektorů pokrývají 47 % potřeby tepla na

ohřev TV. Fotovoltaických panelů je potřeba 70, aby pokryly 40 % potřeby tepla na ohřev

TV. Solární kolektory mají tedy vyšší využité solární zisky a z toho důvodu uspoří větší

množství energie (např. energii zemního plynu - pokud bychom srovnávali s plynovým

kotlem). Při použití vybraných solárních kolektorů dojde k úspoře 29 732 kWh za rok.

Vybrané fotovoltaické panely uspoří 25 238 kWh za rok. Také pořizovací cena 25

solárních kolektorů je výrazně nižší než 70 fotovoltaických.
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9 Závěr

Cílem práce bylo provést studii využití solární energie pro ohřev teplé vody v bytovém

domě a navrhnout možné řešení pro zadaný objekt.

Nejprve byly popsány jednotlivé způsoby ohřevu TV v bytovém objektu podle zdroje

energie. Poté byly popsány veličiny týkající se energie ze slunečního záření, jejich

průběhy během roku a důležité hodnoty. Dále byly specifikovány základní požadavky pro

aplikaci solárních soustav na objekt. Důležitými aspekty jsou sklon a orientace osluněné

plochy a typ střechy. Poté už byly popsány jednotlivé soustavy – fototermická a

fotovoltaická. U každé byly popsány jednotlivé části soustavy, části kolektorů a panelů,

jejich druhy a typy, energetické parametry potřebné pro návrh a výpočtový postup

energetického hodnocení.

Pro vybraný objekt byla spočítána potřeba tepla v jednotlivých měsících a sestaven její

průběh během roku. Dále byl vybrán jeden zástupce fototermických panelů a jeden

fotovoltaických panelů. Pro každý byly spočítány využité solární zisky. Pomocí hodnot

potřeby tepla v jednotlivých měsících a využitých solárních zisků soustavy byl určen

počet panelů. Návrh byl proveden tak, aby v měsíci červenci nevznikaly přebytky solární

energie. Z výsledků vyplývá, že pro pokrytí potřeby tepla v červenci je potřeba 25

fototermických panelů a 70 fotovoltaických panelů. Při použití tohoto počtu panelů bude

roční potřeba tepla na ohřev TV pokryta z 47 % u fototermiky a z 40 % u fotovoltaiky.

U obou soustav tedy bude potřeba použít dodatkový zdroj tepla.

V závěru práce bylo provedeno porovnání obou soustav a byla vybrána vhodnější varianta

pro ohřev TV pro zadaný objekt. Porovnány byly počty kolektorů a panelů, využité roční

solární zisky, měrné roční využité zisky, solární podíl a orientační pořizovací cena

kolektorů a panelů.

Jako vhodnější varianta pro ohřev TV pro vybraný bytový dům se ukázala solární

soustava, která má oproti fotovoltaické soustavě vyšší solární podíl, vyšší využité solární

zisky a tím i větší úsporu energie. Také pořizovací náklady (byla uvažována pouze cena

panelů, nebyly započítány akumulační zásobníky, zásobníky TV a dodatkový zdroj tepla)

fototermické soustavy jsou výrazně nižší než u fotovoltaické.

Použití solárních soustav v bytových domech je dobrý způsob, jak využívat obnovitelnou

energii k ohřevu teplé vody. To by měl být hlavní důvod k častější aplikaci solárních

soustav. Solární energií ale nelze při efektivním návrhu pokrýt 100 % potřeby tepla na

ohřev teplé vody a proto je vždy nutné použít dodatkový zdroj.
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