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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravotechnika bytového domu
Jméno autora: Jana Šafaříková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se zabývá problematikou zdravotní techniky v bytovém domě. V rámci bakalářské práce studentka
zpracovala studii „studie využití solární energie pro ohřev teplé vody v bytovém domě, návrh možného řešení pro zadaný
objekt“. Práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plné šíři, práce je rozšířena o problematiku využití solární energie pro ohřev teplé vody, což oceňuji.
Nemám závažnější připomínky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovávala dvě části bakalářské práce : 1) Studii –„ Studie využití solární energie pro ohřev teplé vody
v bytovém domě, návrh možného řešení pro zadaný objekt“ a 2) projektovou dokumentaci ZTI v zadaném objektu.
K projektové dokumentaci mám drobné připomínky: v situaci chybí veškeré výškové kóty objektu, ± 0,0 =… Ve výpočtu
bilance potřeby pitné vody jste počítala s hodnotou specifické potřeby vody – 120 l / os a den. Odpovídá to dnešním
požadavkům ?? Dále bych se zeptala na stanovení průtoku požárního vodovodu a na počet hydrantů v budově ? Ve
výpočtech se zmiňujete pouze o 1 hydrantu v budově. Jinak ale velmi oceňuji studii , která řeší cíleně využití solární
energie v zadaném bytovém domě a dále i zdatně vyřešenou dokumentaci ZTI.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné , technické i grafické úrovni. Z práce je vidět aktivní práce
s literaturou i znalost výpočetních programů. Studentka je schopna řešit problematiku v širších souvislostech, s využitím
podkladů z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V této části nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Z předložené práce je vidět aktivní přístup studentky při práci s literaturou i potřebnými výpočetními programy. V práci
nedošlo k porušení citační etiky, citace jsou úplné, v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tuto bakalářskou práci hodnotím kladně, práce nese již určité rysy profesní erudice a vykazuje projektovou zručnost,
drobné nedostatky jsou způsobeny spíše menšími praktickými zkušenostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována na velmi dobré technické i odborné úrovni.

Drobné dotazy jsou položeny v textu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě :

1) Co je to šedá voda a jaké možnosti využití šedé vody máte v zadaném bytovém domě.
2) Jak se stanoví max. průtok pro požární vodovod v daném objektu a jak Vám může ovlivnit DN vodovodní

přípojky.
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